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EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 02.2/2023. 
 

Retifica o Edital nº 02.1/2023, que homologa as 

inscrições e divulga a classificação preliminar do 

Processo Seletivo nº 02/2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 55, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei nº 1.742 de 09 de abril de 2008, suas alterações e 
demais disposições legais aplicáveis à espécie, 

 
CONSIDERANDO o acolhimento pela Comissão Coordenadora de recursos interpostos, com a constatação de equívoco 

decorrente da análise da documentação de alguns candidatos no Processo Seletivo; 
 
CONSIDERANDO a aplicação, no âmbito da Administração Pública Municipal, da Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, 

prevendo que “a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 

originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos 

os casos, a apreciação judicial”; 
 
Resolve tornar pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 02.1/2023, de 23 de fevereiro de 2023, que 

homologa as inscrições deferidas e divulga a classificação preliminar do Processo Seletivo nº 02/2023, de 23 de fevereiro de 2023, 

destinado à formação de cadastro de reserva de Professores, em caráter temporário e excepcional, para o ano letivo de 2023, na Rede 
Municipal de Ensino, conforme segue: 

 
1. DA RETIFICAÇÃO 
1.1. Fica retificado o Edital de Processo Seletivo nº 02.1/2023, de 23 de fevereiro de 2023, que homologa as inscrições deferidas 

e divulga a classificação preliminar obtida pelos candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 02/2023, nos seguintes termos: 
 
a) As tabelas constantes no item 1, subitem 1.1, do Edital de Processo Seletivo nº 02.1/2023, que trata da homologação das 

inscrições deferidas, passam a vigorar com as seguintes redações: 
“......................................................................................................................................................................................................... 
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PROFESSOR DE ESPANHOL - NÃO HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

BRUNA DA SILVA RAUBER 430 HORAS DE CURSO EM LÍNGUAS DEFERIDO 

 
PROFESSOR DE ESPANHOL - HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

 NÃO HOUVE INSCRITOS.  

 
PROFESSOR DE INGLÊS - NÃO HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

ANDRESSA ANA MADRUGA CURSANDO SÉTIMO PERÍODO LETRAS - INGLÊS DEFERIDO 

CAETANO BORGES SARTORI CURSANDO OITAVO PERÍODO LETRAS - INGLES DEFERIDO 

CAMILLI VITORIA GARDA CURSANDO TERCEIRO PERÍODO LETRAS - INGLÊS DEFERIDO 

SIMONE APARECIDA BARTH CURSANDO TERCEIRO PERÍODO LETRAS - INGLÊS DEFERIDO 

VANIA SANTOS GONÇALVES LICENCIADA EM PEDAGOGIA COM 392 HORAS DE CURSO EM LÍNGUAS DEFERIDO 

 
PROFESSOR DE INGLÊS - HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

ALICE BEATRIZ BRESOLIN LICENCIADA EM LETRAS E INGLÊS DEFERIDO 

LEILA BATISTELLA LICENCIADA EM PORTUGUES- INGLES DEFERIDO 

SANDRA MARA FERNANDES DOS SANTOS LICENCIADA EM PORTUGUES- INGLES DEFERIDO 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS - HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

ADRIANA SAUGO TREVELIN LICENCIADA EM MATEMÁTICA E FÍSICA DEFERIDO 

ANGELA MARIA GALEGARI LICENCIADA EM CIÊNCIAS DEFERIDO 

LARISSA DAL MOLIN KRUGER MESTRA E LICENCIADA EM CIÊNCIAS DEFERIDO 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS - NÃO HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

 NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DEFERIDAS.  
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PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

AOERICA MOSCHEN RODRIGUES PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DEFERIDO 

CIBELLE KARINA LOPES TENUTTI PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO INFANTIL  DEFERIDO 

CLEUSA DO NASCIMENTO PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO E 
PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E CLÍNICA 

DEFERIDO 

DEIZE DA CONCEIÇÃO GONÇALVES 
MACIEL 

PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E 
CLÍNICA 

DEFERIDO 

DONISETE A. M. KUMER PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA DEFERIDO 

ELENICE MARTINS DA SILVA PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA DEFERIDO 

ELIDE DA SILVA PAZ MILAN PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA DEFERIDO 

ELIGIANE MONICA CARDOSO PEDAGOGIA CURSANDO ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL DEFERIDO 

ELISANGELA DE BONA PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA DEFERIDO 
ENDIEL FERNANDA CORREA PEDAGOGIA DEFERIDO 

JAQUELINE ECKER KPOIAVINSKI PEDAGOGIA CURSANDO ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL DEFERIDO 

JULIANA FERNANDA DE SOUZA PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO E ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO 

DEFERIDO 

LUCIANE ROHR PEDAGOGIA CURSANDO ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA 
INSTITUCIONAL E CLÍNICA 

DEFERIDO 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA DEFERIDO 

MARIA JOCELI PONTES PEDAGOGIA DEFERIDO 

RAQUEL DOS SANTOS AGUIAR RISSATTI PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA E 
\ NEUROPSICOPEGOGIA INSTITUCIONAL E CLÍNICA 

DEFERIDO 

ROSELAINE CHAVES PEDAGOGIA CURSANDO FUNDAMENTOS PARA A ALFABETIZAÇÃO E 
LETRAMENTO E PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E CLÍNICA 

DEFERIDO 

ROSELI DA SILVA FERREIRA PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E 
CLÍNICA 

DEFERIDO 

SANDRA DUARTE PEDAGOGIA CURSANDO EDUCAÇÃO ESPECIAL COM ÊNFASE EM 
DEFICIÊNCIA AUDITIVA 

DEFERIDO 

TAIZE APARECIDA DUARTE PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DEFERIDO 

TANIA VERDI PEDAGOGIA COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA DEFERIDO 
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PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO - HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

 NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DEFERIDAS.  

 
PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO - NÃO HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 
SAMUEL MOSCHEN LICENCIATURA EM HISTORIA.  DEFERIDO 

MARCIA CRISTINA BORGES PIANTA LICENCIADA EM HISTORIA DEFERIDA 

SARA MUNIQUE NOAL MESTRA EM HISTORIA DEFERIDA 

 
PROFESSOR DE INFORMÁTICA - HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

 NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DEFERIDAS.  

 
PROFESSOR DE INFORMÁTICA - NÃO HABILITADO 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

 NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DEFERIDAS.  

..............................................................................................................................................................................................” . (NR) 
 
b) As tabelas constantes no item 2, subitem 2.1, do Edital de Processo Seletivo nº 02.1/2023, que trata das inscrições indeferidas, 

passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
“.................................................................................................................................................................................................................. 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

NOME SITUAÇÃO MOTIVO 
GRASIELE DOS SANTOS LUNARDI INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - e.2 do Edital 
LUANA APARECIDA PEREIRA INDEFERIDO Não atendeu os itens 3.1.1 - b e c do Edital  
ADELINA ROCKEMBAUER INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - e.2 do Edital 
ELIANE DE LIMA INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - c do Edital 
ELOANE MANOELA DE LIMA MARTINASSO INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - c do Edital 
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LUCIMAR GEREMIAS TOSS BAMBERG INDEFERIDO Não atendeu os itens 3.1.1 - d e c do Edital 
MARIA JOCELI PONTES INDEFERIDO Inscrição duplicada  
SANDRA DUARTE INDEFERIDO Inscrição duplicada 
ROSELAINE CHAVES INDEFERIDO Inscrição duplicada 
ROSELI DA SILVA FERREIRA INDEFERIDO Inscrição duplicada 
RAQUEL DOS SANTOS AGUIAR RISSATTI INDEFERIDO Inscrição duplicada 

  
PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO - NÃO HABILITADO 

IVANESSA MARCON INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - a do Edital 
SARA MUNIQUE NOAL INDEFERIDO Inscrição duplicada 

DEISE MARA BODANESE INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - c do Edital 

LETICIA MELLA INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - e.1 do Edital 
STELIA LUCIENNE SOROKA INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - e.1 do Edital 
ANA PAULA DALLA VALLE INDEFERIDO Não atendeu o item 3.1.1 - e.1 do Edital 

......................................................................................................................................................................................” . (NR) 
 
c) As tabelas constantes no item 3, subitem 3.1 do Edital de Processo Seletivo nº 02.1/2023, que trata da classificação preliminar 

passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
“........................................................................................................................................................................................................................... 
 

PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO - NÃO HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

 
 

NOME 

 
 

ESCOLARIDADE 

 
PONTO 

ESCOLARIDADE 

PONTOS 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

             

1º SAMUEL MOSCHEN LICENCIATURA EM HISTÓRIA  4 3 60 67 

2º  MARCIA CRISTINA BORGES PIANTA  LICENCIADA EM HISTORIA  4  10 36 50 

3º SARA MUNIQUE NOAL MESTRA EM HISTORIA 15 0 0 15 
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PROFESSOR DE CIÊNCIAS - HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

 
 

NOME 

 
 

ESCOLARIDADE 

 
PONTO 

ESCOLARIDADE 

PONTOS 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º LARISSA DAL MOLIN KRUGER MESTRA E LICENCIADA EM CIÊNCIAS 15 10 0 20 

2º ANGELA MARIA GALEGARI LICENCIADA EM CIÊNCIAS 5 10 24 43 

3º ADRIANA SAUGO TREVELIN LICENCIADA EM MATEMÁTICA E FÍSICA 15 10 60 85 

 
PROFESSOR DE INGLÊS - HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

 
 

NOME 

 
 

ESCOLARIDADE 

 
PONTO 

ESCOLARIDADE 

PONTOS 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º ALICE BEATRIZ BRESOLIN LICENCIADA EM LETRAS E INGLÊS 15 10 60 85  

2º SANDRA MARA FERNANDES DOS 
SANTOS 

LICENCIADA EM PORTUGUES - INGLES 5 0 29 34 

3º LEILA BATISTELLA LICENCIADA EM PORTUGUES - INGLES  5 10 19 34  

 
PROFESSOR DE INGLÊS - NÃO HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

 
 

NOME 

 
 

ESCOLARIDADE 

 
PONTO 

ESCOLARIDADE 

PONTOS 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º CAETANO BORGES SARTORI CURSANDO OITAVO PERÍODO LETRAS - 
INGLES 

4 6 11 21 

2º ANDRESSA ANA MADRUGA CURSANDO SETIMO PERÍODO LETRAS - 
INGLES 

4 10 44 58 

3º SIMONE APARECIDA BARTH CURSANDO TERCEIRO PERIODO LETRAS - 
INGLES 

4 10 0 14 

4º CAMILLI VITORIA GARDA CURSANDO TERCEIRO PERIODO LETRAS - 
INGLES 

4 7 0 11 
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5º VANIA SANTOS GONÇALVES LICENCIADA EM PEDAGOGIA COM 392 
HORAS DE CURSO EM LINGUAS 

4 2 0 6 

 
PROFESSOR DE ESPANHOL - NÃO HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

 
 

NOME 

 
 

ESCOLARIDADE 

 
PONTO 

ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º BRUNA DA SILVA RAUBER PEDAGOGIA E 430 HORAS DE CURSO EM 
LÍNGUAS 

2 6  0 8 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - HABILITADO 

CLASSIF. 
GERAL 

 
 

NOME 

 
 

ESCOLARIDADE 

 
PONTO 

ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

PONTOS 
TEMPO 

DE 
SERVIÇO 

TOTAL 

1º MADALENA DE OLIVEIRA ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 60 85 

2º AOERICA MOSCHEN RODRIGUES ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 60 85 

3º KEITI GOMES SUZIN PEDAGOGIA/PSICOPEDAGOGIA 15 10 60 85 
4º ELIGIANE MONICA CARDOSO ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 60 85 

5º LUCIANE ROHR ESPECIALISTA EM PSICOPEDAGOGIA  15 10 52 77 

6º ELISANGELA DE BONA ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 40 65 

7º MARLI TEREZINHA AMARO PEDAGOGIA/ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO 

15 10 29 54 

8º JULIANA FERNANDA DE SOUZA ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 25 50 
9º RAQUEL DOS SANTOS DE AGUIAR 

RISSATTI 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 17 42 

10º ELIDE DA SILVA PAZ MILAN ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 13 38 

11º CLEUSA DO NASCIMENTO ESPECIALISTA EM PSICOPEDAGOGIA  15 10 11 36 
12º DONISETE APARECIDA MOSCHEN 

KUMER 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 8 33 

13º DEIZE DA CONCEIÇÃO GONÇALVES 
MACIEL 

ESPECIALISTA EM PSICOPEDAGOGIA 15 0 18 33 

14º ELENICE MARTINS DA SILVA ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 0 25 
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15º ROSELI DA SILVA FERREIRA ESPECIALISTA EM PSICOPEDAGOGIA  15 10 0 25 

16º TANIA VERDI ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 0 25 

17º ENDIEL FERNANDA CORREA ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 10 0 25 

18º ROSELAINE CHAVES ESPECIALISTA EM EDUCAÇAO ESPECIAL 15 0 0 15 

19º CLAUDETE TEREZINHA ALBAN GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 6 60 77 
20º JULIANA VEIGA GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 10 60 75 

21º EDUARDA COSSA CARDOSO GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 3 42 50 

22º JANAINA TAINARA RIBEIRO GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 10 15 40 

23º TAISE APARECIDA DUARTE GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 10 17 32 
24° RISOLETE MASIERO GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 10 11 26 
25º PATRICIA ROSANA DE CAMPOS 

GRACZKI 
GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 0 19 24 

26º ROSANE PINHEIRO GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 3 11 19 

27º MARIA JOCELEI PONTES GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 10 0 15 

28º JAQUELINE ECKER KOIAVINSKI GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 10 0 15 
29º SANDRA DUARTE GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 9 0 14 

30º MARIA HELENA DE OLIVEIRA GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 0 9 14 

31º CIBELLE KARINA LOPES PEREIRA 
TENUTTI 

GRADUAÇAO/PEDAGOGIA 5 0 0 5 

 
................................................................................................................................................................................................................”. (N.R) 

 
2. DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 
2.1. Ficam mantidas as demais disposições constantes no Edital de Processo Seletivo nº 02.1/2023, de 23 de fevereiro de 2023. 
 
3. DO REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO 
3.1. O candidato terá os dias 07 e 08 de março de 2023 para entrar com pedido de reconsideração junto à Comissão 

Coordenadora do Processo Seletivo, através de requerimento via Gestão Digital/Protocolo/PROT-SME - Protocolo Educação, disponível 
no site oficial do Município, através do link https://saolourencodooeste.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5 selecionando como assunto a 
opção “Recurso Processo Seletivo” e apresentado a fundamentação que entender devida. 

3.1.1. A resposta será encaminhada no e-mail cadastrado pelo candidato no sistema Gestão Digital/Protocolo. 
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3.2. Não será permitido o fornecimento de cópias da documentação de outros candidatos. 
 
4. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 
4.1. Após o período de reconsideração previsto no item 3, o chefe do Poder Executivo Municipal homologará a classificação final 

do Processo Seletivo, a qual será publicada no site oficial do Município: www.saolourenco.sc.gov.br/concurso e no Diário Oficial dos 
Municípios: www.diariomunicipal.sc.gov.br. 

 
São Lourenço do Oeste - SC, 03 de março de 2023. 

 
 
 
 

RAFAEL CALEFFI 
Prefeito Municipal 

 


